Langres doubla le prix de la pension ; ce qui augmenta d'autant la

dépense supportée par les chanoines et annula dans la pratique la

convention de 1332. Sur tous ces faits entièrement inconnus, qui se

lient à l'histoire de l'ins ruction publique dans nos anciennes pro

vinces, M. d'Arbaumont a recueilli des détails et des documents qui

nous paraissent devoir intéresser les lecteurs de la Revue des Sociétés

savantes. Aussi n'hésitons-nous pas à placer sous leurs yeux le texte

même de la lettre de M. d'Arbaumont.

C. J.

Monsieur le Président,

Je ne saurais mieux reconnaître le bon accueil fait par le Comité

des travaux historiques à la communication que j'ai eu l'honneur

de vous a lresser dans le courant du mois de décembre de l'année

,dernière, qu'en vous priant de vouloir bien lui soumettre quelques

nouvelles pièces totalement inédites qui pourront intéresser peut

être ceux de ses membres qui s'occupent spécialement de l'histoire

de l'instruction publique au moyen âge. — Ces pièces sont tirées du

carton treizième des titres de la Sainte-Chapelle de Dijon, conservés

aux archives de la Côte-d'Or : elles ont trait à un assez curieux débat

soulevé au commencement du quatorzième siècle entre les chanoines

de cette église et le chantre de la cathédrale de Langres. — Voici la

copie intégrale de la transaction qui mit fin à cette discussion, ou

plutôt qui la suspendit pour un temps, et jusqu'à l'époque, où, sous
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une forme un peu différente, elle donna lieu à de nouveaux procès

dont on peut suivre la trace jusqu'à la fin du seizième

siècle.

« In nomine Domini amem. Noverint universi presentes litteras

inspecturi, quod cum inter nos... decanum et... capitulum capelle

domini ducis Burgondie de Divione ex una parte, et nos Amanevum

de Rainaforti, canlorem ecclesie Lingonensis, nomine ipsius camtorie

ex altera, questio seu controversia verteretur super eo videlicet quod

nos, prefati decanus et capitulum, asserentes nos, tam de jure com

muni quam ex privilegio apostolico, ac etiam de antiqua consuetu

dine legitime prescripta, habere posse in villa, municipio, seu loco

Divionensi scolas ad docendum clericos nostros et quoscumque

alios in qualibet facultate, et ipsarum scolarum regimen posse nos

committere cuicumque ydoneo ad docendum, scolas ordinassemus

in loco predicto, cuidam quem ad iioc reputabamus ydoneum, ea

rum regimen committendo, qui jam scolas ipsas inceperat regere et

tenere ; nos, dictus cantor, nomine quo supra, ex adverso diceba

mus, prefatos decanum et capitulum hoc facere non posse, nec eis

dem licere, pro eo videlicet, quia nos et quicumque predecessores

nostri soli et in solidum de consuetudine notoria et generali cano

nice prescripta, ac etiam per tempus cujus contrarii non exstat me

moria observata, jus habuimus et habemus, fuimusque et sumus in

quasi possessione juris habendi scolas in villa, castro, municipio seu

loco Divionensi, et territorio ejus toto, adeo quod mullus preter nos,

seu de nostra expressa licencia et assensu, scolas ibidem poterat

neque potest regere vel tenere, aut earum regimen committere, seu

ibidem docere vel facere se doceri, de qua consuetudine constare

plenarie dicebamus, tam per ipsius notorietatem et evidenciam,

quam etiam per privilegium apostolicum cui innitebantur decanus

et capitulum supradicti, adjicientes nos, cantor predictus, jus com

mune, privilegium et consuetudinem per dictos decanum et capitu

lum in contrarium allegata nobis quomodolibet non nocere, ex eo

quia ipsi juri communi et privilegio erat per dictam nostram con

suetudinem contrariam derogatum, nec ipsi decanus et capitulum de

dicto jure communi seu privilegio, juxta ipsorum juris communis et

privilegii formam atque tenorem fuerant unquam usi nec uti etiam sal

agebant, sed eorum substanciam et tenorem transgredi totaliter nite

bantur, propter quod tam non utendo quam postmodum abutendo pri

vilegium amiserant supradictum, nec consuetudo per eos allegala

unquam inducta fuerat nec prescripta, licet quinque et pluries eam

inducere attemptassent, nobis et dictis nostris predecessoribus resi
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stentibus ex adverso, et specialiter anno Domini millesimo trecen

tesimo vicesimo vel circa, quo anno vel circa dicti decanus et capi

tulum scolas in loco predicto habere, et regi facere nitebantur, sed

nobis cantore predicto instantibus, fuit ex parte domini Lingo

nensis episcopi qui tunc erat, facta inhibitio et monitio generalis sub

pena excommunicationis prolata in contrarium facientes, quod

nullus cujuscumque preeminencie vel status existeret, scolas ibidem

haberet, regeret vel teneret, vel alias scolas quam nostras ibidem in

traret sine nostra licencia et aSSensu ; propter quam monitionem et

inhibitionem dicti decanus et capitulum ab habendo et tenendo

scolas ibidem destiterunt et ex tunc usque nunc cesSaverunt, nos

in dicta nostra quasi possessione plenarie et pacifice dimittendo

usque nunc ; nobis decano et capitulo supradictis premissa per dic

tum cantorem allegata negantibus et asserentibus, sicut primo ; tan

dem nos partes supradicte periculis et scandalis ex dicta discordia

seu controversia verisimiliter proventuris, nisi celeriter occurratur

eisdem, obviare quantum cum Deo possumus cupientes, ac inter

nos vicissim habere pacem, caritatem et concordiam, et amiciciam

affectantes super premissis, mediantibus viris venerabilibus et dis

cretis dominis Theobaldo de Sinemuro archidiacono Pois... in eccle

sia Antissiodorensi, magistro Guidone Vienere juris perito et Petro

Bonediei canonico Lingonensi, deliberatione diligenti super hiis

perhabita et tractata, pro evidenti utilitate ecclesiarum et dignita

tum nostrarum, composivimus et componendo convenimus in hunc

modum, videlicet quod nos, dicti decanus et capitulum, in loco pre

dicto, castro municipio seu villa Divionensi ejusve territorio, nullas

scolas de cetero habeamus, vel scolarum regimen committamus,

sed dictus cantor et successores sui in cantoria predicta, soli et in

solidum jus et quasi possessionem juris habeant scolas ibidem ha

bendi, prout per ipsum extitit, ut premittitur allegatum ; sed quia

prefati decanus et capitulum clericos suos sine expensa non possunt

facere commode edoceri, cum hodie non inveniantur magistri gra

tuiti, sed omnes communiter, cum ut plurimum sint pauperes nec

de publicosalarium aliquod recipiant, salarium exigunt a scolaribus

intrantibus scolas suas pro sui laboris mercede, nec doceri suis

sumptibus compelluntur, voluimus et convenimus nos, cantor pre

dictus, quod quicumque magister dictarum scolarum nostrarum Di

sionensium quolibet anno sui regiminis dare et solvere teneatur pre

fatis decano et capitulo pro suis clericis doceri et instrui prout et

ubi voluerint faciendis, decem et septem libras cum dimidia monete

Divionensis, duobus terminis anni, videlicet medietatem dicte summe

*

|
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pecunie in festo Natalis Domini, et aliam medietatem in festo Resur

rectionis Dominice, et jus percipiendi, levandi et habendi perpettio

dictum redditum annuum in et de scolis nostris et earum magistris,

prefatis decano et capitulo constituimus, et ad hoc scolas ipsas om

niaque emolumenta ex eis provenientia et proventura nos dictus

cantor eisdem decano et capitulo in perpetuum obligavimus ; vo

lentes etiam quod quicumque magister dictarum scolarum nostra

rum in principio sui regiminis ad hoc se obliget pro tempore sui re

giminis dictis decano et capitulo, si et quando ab eis fuerit requisitus;

volentes etiam quod dicti decanus et capitulum quemcumque ma

gistrum dictarum scolarum nostrarum possint compelli facere per

judices sedis apostolice delegatos, vel per curiam domini episcopi

Lingonensis, per captionem honorum ipsius magistri, seu per cen

suram ecclesiasticam summarie et de plano, absque strepitu judicis

et figura, per viam monitionis, seu aliis quibuscumque juslis remediis

per que melius compelli poterit et debebit ad dictam pecuniam per

solvendam, si et quandocumque dictus magister in quocumque ter

mino solvere cessaverit summam juxta premissa dicto termino per

solvendam, rata nichilominus composicione hujus modi permanente,

et nichilominus nos cantor predictus nos et successores nostros in

cantoria supradicta ipsamque cantoriam tenore presencium obliga

mus ad solvendum eisdem decano et capitulo, in defectu magistri

qui pro tempore erit scolarum nostrarum Divionensium predictarum,

pensionem annuam supradictam, videlicet, quandocumque et quo

cienscumque idem magister deffecerit in solucione ipsius annue pen

' sionis vel partis ejusdem, id in quo defecerit, infra mensem conti

nuum post requisicionem eorumdem decani et capituli vel certi

mandati ipsorum nobis vel in nostro hospicio Lingonensi post hu

jusmodi defectum faciendam: promittentes et jurantes bona fide nos

partes predicte vicissim pro nobis el dignitatibus atque ecclesiis et

successoribus nostris composicionem hujusmodi et omnia et singula

supra et infra scripta servare, implere et contra in perpetuum non

venire, acto quod si aliqua parcium in contrarium veniret, dicta

compositio in pristino robore nichilominus per$everet, el qui contra

veniret, ad ejus observanciam per dictum Lingonensem episcopum

compellatur, renunciantes in hoc facto nos dicte partes excercioni

doli, actioni in factum, juri per quod deceptis in suis contractibus per

dolum vel aliter ultra vel citra dimidium justi precii subvenilur,

omni privilegio impetrato vel impetrando, omnique juri canonico

* et civili, scripto et non scripto, edito et edendo, per quod contra pre

dicta possemus in aliquo facere vel venire, submittentcs nos juri

REv. DEs Soc. sAv. — II* Série. — '!'. viii. 3l
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dictioni et cohercionicurie prefatidomini Lingonensis episcopi.....

ad observantiam omnium predictorum , supplicantes reverendo in

Xristo patri prefato domino episcopo Lingonensi quatenus composi

cionem hujusmodi et omnia alia et singula suprascripta confirmare et

approbare dignetur, eisque tanquam realibus et perpetuis auctoritatem

suam interponere et decretum; supplicantes eciam excellentissimo

principi domino nostro duci Burgondie et veneralibus dominis... ca

pitulo Lingonensi, quatenus composicionem predictan et omnia et

singula suprascripta rata et grata habere dignentur eisque speciali

ter assentire et omnes predicti sigilla sua presentibus velint apponi

facere ad majus robur et testimonium premissorum. Et nos partes

predicte sigilla nostra presentibus duximus in idem testimonium

apponenda. Datum Divione, sextadecima die mensis julii, anno Domini

millesimo trecentesimo tricesimo secundo.

Nos Johannes miseratione divina Lingonensis episcopus, notum

facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, visis et di

ligenter inspectis composicione et omnibus aliis suprascriptis, atten

dentes ipsa omnia et singula rite et canonice atque etiam de nostra

et vicarii nostri licencia factaesse, eaque cedere in utilitatem eviden

tem decani et capituli capelle domini ducis Burgondie et cantoris ac

cantorie Lingonensis, composicionem ipsam et omnia et singula su

prascripta volentes ipsa esse realia et perpetua, tenore presencium

approbamusetauctoritate ordinaria confirmamus, eisque auctoritatem

nostram interponimus et decretum ; et in testimonium premissorum

presentes mandavimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud

Burgum, nona die mensis februarii, anno Domini millesimo trecente

simo tricesimo secundo.

Et nos Odo, Dux Burgondie, comes Attrebatensis et Burgondie pala

tinus dominusque de Salinis, considerantes suprascripta esse utilia

capelle nostre predicte ipsiusque decano et capitulo, ea rata et grata

babemus et eis tenore presencium assentimus ; in quorum testimo

nium presentes mandavitnus et fecimus sigilli nostri appensione

muniri. -

Nos etiam. .. capitulum Lingonense, considerantes omnia et sin

gula suprascripta bene et legitime facta esse, ipsaque fore utilia

tam nostre ecclesie et cantorie Lingonensi quam capelle predicte,

ipsa tenore presentium approbamus eisque nostrum impendimus be

neplacitum et assensum ;et propter hoc sigillum nostrum presentibus

duximus apponendum. Datum in nostro capitulo, propter hoc specia

liter congregato, nona die mensis februarii, anno Domini millesimo

trecentesimo tricesimo secundo.
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Six sceaux pendants qui ont disparu.

On voit par la charte qu'on vient de lire que les chanoines de la

chapelle des ducs de Bourgogne, en se fondant sur le droit com